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Anotace
Tato diplomová práce je zaměřena na vývoj elektronického modulu, pomocí

kterého lze levně a chytře ovládat různé druhy jiných elektrických zařízení, a to
vzdáleně pomocí mobilní aplikace a internetu. Obsahem této práce je analýza již
existujících řešení a jejich srovnání spolu s analýzou nového řešení. Další součástí
této práce je detailní návrh a implementace nového informačního systému. V rámci
tohoto systému vznikl firmware pro několik druhů modulů značky Sonoff
naprogramovaný v jazyce C a multiplatformní mobilní aplikace vyvinutá ve
frameworku Ionic a prostředí Capacitor. Dále vznikla serverová aplikace, vytvořená
v CMS Drupal a programovacím jazyce PHP, která obsahuje administrační a
komunikační rozhraní pro obě zmíněné platformy. Jako poslední je v této práci
popsáno testování implementovaného řešení, jeho limity a možnosti dalšího
rozšíření.

Annotation
Title: Design and Implementation of Smart Home solution with IoT

This master thesis is focused on the development of an electronic module,
which can be used as a cheap and smart control of other electrical devices, remotely
using a mobile application and the Internet. The content of this work is the analysis
of existing solutions and their comparison with the analysis of new solutions.
Another part of this work is a detailed design and implementation of a new
information system. Within this system was created firmware programmed in C
language for several types of Sonoff modules and a multiplatform mobile application
developed in the Ionic framework and the Capacitor environment. Furthermore, a
server application was created in CMS Drupal and the PHP programming language,
which contains an administration and communication interface for both mentioned
platforms. Lastly, this work describes the testing of the implemented solution, its
limits, and the possibility of further expansion.
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1 Úvod

V dnešní moderní době, kdy je svět poměrně uspěchaný a čas je pro většinu
lidí skoro tím nejcennějším co mají, se každý snaží žit co nejlépe, co nejvíce zábavně,
ale hlavně co nejsnadněji a nejpohodlněji. Dnes, kdy začíná být připojené k internetu
opravdu už skoro téměř vše, co má v sobě alespoň jenom nějaký malý kus
elektroniky, se v chytrých domácnostech nemůžeme divit tomu, jak je v celku
snadné ovládat přes mobilní telefon například pračku, sušičku, rychlovarnou
konvici nebo robotický vysavač.

Mobilní telefony v podobě, v jaké je známe dnes, skoro každý z nás vlastní a
nosí pravidelně či téměř neustále u sebe. A díky těmto chytrým kapesním zařízením
si dnes dokážeme splňovat a usnadňovat poměrně velké množství každodenních a
základních potřeb, například objednávání jídla, potravin, hygienických potřeb, ale i
monitorování našeho zdraví apod. Je zcela jistě pro většinu populace naprosto
nepředstavitelná úvaha, že by takový produkt na světě vůbec nikdy neexistoval,
protože každý z nás si již dávno zvykl na jejich všudypřítomnost a jejich poměrně
neomezených možnostech využití. Je tedy naprosto logické, že mobilní telefon nemá
být pouze jakési centrum spojení člověka s ostatními lidmi, nýbrž právě i pomocník
a spojení s chytrou elektronikou a jinými věcmi. I z tohoto důvodu se tento projekt
věnuje právě této problematice internetu věcí a chytrých domácností a snaží se dále
rozvíjet a usnadňovat život lidem v tomto odvětví a směru.

Na internetu existuje vzdálených chytrých vypínačů a ovladačů doslova
naprosto nepřeberné množství, jenže každý z nich se primárně soustředí pouze na
standardní prostředí běžných domácností a kanceláří. V rámci analýzy existujících
řešení, která je popsaná ve třetí kapitole této práce, nebylo nalezeno ani jedno levné
již existující řešení, které by splňovalo funkční požadavky a případy užití tohoto
projektu. Právě přesně proto vznikl tento projekt, který se soustředí především
přesně na opačný směr, tedy na vzdálené ovládání elektrických zařízení, které
nejsou rutinní záležitostí, nebo které se nenacházejí v běžných prostředích.
Nestandardními prostředími jsou myšlena například taková prostředí, ve kterých
může často docházet k výpadkům Wi-Fi signálu nebo celkově k výpadkům připojení
k internetu. V takových prostředích můžeme chtít vzdáleně ovládat něco, co není
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široce rozšířenou a rutinní záležitostí a potřebujeme, abychom se na tuto technologii
mohli spolehnout, aby byla bezpečná a aby byla plně konfigurovatelná, nastavitelná
a připravená na tyto nestandardní případy. Navíc, pokud chceme zachovat nízkou
cenu modulů, je potřeba aby fungovaly samostatně a aby byly jednoduše rozšířitelné
o další senzory bez přidání dalších jednotek nebo bez přidání centrálního prvku.

Po podrobné analýze existujících řešení, použitého hardwaru a funkčních i
nefunkčních požadavků nového informačního systému, následuje ve 4. kapitole této
práce detailní návrh, který obsahuje schéma a popis jednotlivých komponent
informačního systému, seznam uživatelských rolí a kompletní návrh případů užití
přímo navazujících na analyzované funkční požadavky ze 3. kapitoly. Dále v rámci
návrhu vzniklo databázové schéma, přehled komunikace mezi komponentami
systému a popis automatizovaných úloh, které pravidelně probíhají na pozadí
informačního systému. Všechna teoreticky navržená řešení byla v rámci této práce
prakticky implementována, testována a kompletně produkčně zprovozněna. Tato
praktická část je přiložena v elektronické podobě k této práci a je volně dostupná na
internetu. Po kompletním návrhu se v šesté kapitole této práce nachází postup
implementace navrženého řešení, kde jsou mimo jiné shrnuly použité technologie,
postup nasazení a popis zálohování. Jako předposlední se v této práci nachází popis
testování implementovaného řešení včetně testování vhodných nefunkčních
požadavků a hlavního komunikačního rozhraní. Závěrem, po kapitole „Testování",
následuje kapitola sedmá, která shrnuje limity nového řešení a nastiňuje možnosti
jeho dalšího rozšíření.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je vytvoření nového informačního systému, který
umožňuje levně a chytře ovládat elektrická zařízení, a to vzdáleně pomocí
hardwarových modulů a mobilních telefonů přes internet. Tyto hardwarové moduly
by navíc měly být samostatné, lehce rozšířitelné o další senzory, a to bez přidání
dalších jednotek nebo bez použití centrálního prvku.

Cílem teoretické části práce je analýza již existujících řešení spolu s analýzou
možností připojení modulů k internetu. Dále analýza použitého hardwaru spolu
s analýzou funkčních i nefunkčních požadavků nového systému. V rámci návrhu
informačního systému a jeho jednotlivých komponent, vytvořit popis uživatelských
rolí a detailní popis případů užití plně navazujících na analyzované funkční
požadavky. Dále navrhnout databázové schéma, komunikaci mezi komponentami
informačního systému včetně návrhu API dokumentace a návrh automatizovaných
úloh, které probíhají na pozadí systému. V neposlední řadě je cílem teoretické části
této práce popsat implementaci a testování implementovaného řešení a závěrem
shrnout limity nového řešení a nastínit možnosti jeho dalšího rozšíření.

Cílem praktické části této práce je implementovat navržená řešení, včetně
nasazení a zprovoznění zálohování kódu i dat. V rámci implementace hardwaru, je
cílem pokrytí nízkého stejnoměrného i vysokého střídavého napětí. A nakonec je
cílem praktické části této práce také testování implementovaného řešení včetně
vhodných nefunkčních požadavků a hlavního komunikačního rozhraní.
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3 Analýza

Tato kapitola obsahuje shrnutí možností připojení hardwarových modulu
k internetu, přehled vybraných nejprodávanějších a nejlépe hodnocených levných
již existujících produktů, které se dají pořídit z největších českých e-shopů a u
každého z nich uvádí jeho krátký popis s jeho výhodami a jeho nedostatky oproti
novému řešení. U existujících řešení tato kapitola především vysvětluje, v čem je
právě nové řešení unikátním a za určitých podmínek lepším projektem. Jako
poslední obsahuje tato kapitola podrobnou analýzu nového řešení, analýzu
použitého hardwaru a analýzu funkčních i nefunkčních požadavků.

3.1 Možnosti připojení modulů k internetu

Existují dvě nejvhodnější možnosti připojení chytrých modulů k internetu.
Jednou z nich je pořízení nebo sestavení hardwaru obsahující GSM modul [1], do
kterého se dá vložit, nebo který již obsahuje zabudovanou SIM kartu a který přijímá
signály pomocí sítě mobilního operátora. Často se tento typ připojení k internetu
objevuje v prostředích, kde je velmi slabý nebo nestabilní Wi-Fi signál anebo kde
Wi-Fi signál není vůbec. To z pravidla nastává v domácnostech u zařízení na

[…]

aplikace, která zastřešuje celý informační systém tím, že pro celý systém poskytuje
komunikační a administrační rozhraní.

Tento projekt dokáže v konkrétních případech ušetřit spoustu peněz i času.
V rámci tohoto projektu, je jeden z produkčních modulů umístěn například ve
vozidle, kde nahrazuje klasické rádiové dálkové ovládání k přídavnému topení.
V zimě se tak pomocí tohoto modulu dá pro řidiče předem vytopit kabina tohoto
vozidla na příjemnou teplotu, i když je venku krutá zima. Nejen, že vozidlo je na
originální dálkový ovladač příliš daleko, aby k němu dosáhl signál pomocí rádiového
signálu napřímo z domu jeho uživatele, ale originální dálkový radiofrekvenční
ovladač k tomuto přídavnému topení se pohybuje ve vyšší cenové relaci, záleží na
konkrétním typu, dovednostech a možnostech ovladače.

I když to tak ze začátku možná trochu bylo zamýšleno, a i přes to, že moduly
a celý systém splňují všechny bezpečnostní podmínky a certifikace, nakonec není
plánováno, že by se moduly a systém staly nějakou komerční záležitostí a byly
nabízeny široké veřejnosti. Pravděpodobně zůstanou pouze k uspokojení potřeb
autora této práce a jeho rodiny či přátel.
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7.1 Limity řešení

Jedním z největších limitů vyvinutého řešení je použití REST API jakožto
hlavního komunikačního rozhraní informačního systému. Díky tomu má systém
poměrně dlouhou odezvu a běžný uživatel tak může na změnu stavu svého modulu
čekat i několik sekund. Dalším limitem řešení by mohly být použité technologie a
použitý webhosting, který nepodporuje řádnou integraci průběžného nasazení
serverové aplikace. Nicméně tyto technologie byly použity především z důvodu
nulových měsíčních nákladů na jejich nepřetržitý provoz. Tyto použité technologie
dále zdaleka nejsou nejvýkonnější a dokážou přes aktuální rozhraní současně
obsluhovat pouze několik stovek nebo maximálně tisíců hardwarových modulů.

Jedním z dalších limitů řešení je nasazení mobilní aplikace pouze pro
operační systém Android, nicméně je tomu tak primárně z toho důvodu, že mobilní
aplikace pro jiný operační systém zatím ještě nebyla poptávána. Dále mobilní
aplikace obsahuje pouze český jazyk, a to ze stejného důvodu. I z tohoto důvodu je
mobilní aplikace distribuována na platformě Google Play pouze pro Českou
republiku. Dalším limitem řešení by mohla být dokumentace, která je taktéž pouze
v češtině a díky tomu nemůže jednoduše rozšiřovat tento informační systém žádný
zahraniční vývojář, který neovládá český jazyk.

7.2 Možnosti rozšíření

Všechny limity řešení lze do budoucna vyřešit. Pro rychlejší odezvy lze
nasadit WebSocket API. Pro obsluhu většího množství modulů lze využít cloudové
řešení s orchestračními nástroji a virtualizací. Mobilní aplikace byla
naprogramována multiplatformní metodou, a tak může být v případě potřeby
v celku jednoduše distribuována i na platformu iOS. Aby mohli systém případně
používat i zahraniční uživatelé, bylo by vhodné přeložit mobilní aplikaci ještě
alespoň do anglického jazyka a povolit distribuci mobilní aplikace po celém světě.
Díky volně přístupným kódům a dokumentaci může být provedeno libovolné
rozšíření systému o novou komponentu, a to libovolným vývojářem na světě. Proto
by bylo vhodné API dokumentaci komunikačního rozhraní rovněž přeložit ještě také
alespoň do anglického jazyka.
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8 Závěr

Hlavním cílem této práce byla tvorba informačního systému, který umožňuje
levně a chytře ovládat elektrická zařízení, a to vzdáleně pomocí hardwarových
modulů a mobilních telefonů přes internet. Tyto hardwarové moduly fungují
samostatně a jsou lehce rozšířitelné o další senzory, a to bez přidání dalších jednotek
nebo bez použití centrálního prvku. V rámci praktické části této práce například
vznikl hardwarový modul, který obsahuje 2 teplotní senzory a automaticky dokáže
reagovat na jejich hodnoty.

Nejprve byla v rámci teoretické části této práce provedena analýza, kde byly
shrnuty možnosti připojení modulů k internetu a kde byly analyzovány již existující
řešení. Po analýze existujících řešení bylo provedeno srovnání a analýza nového
řešení včetně funkčních a nefunkčních požadavků. Následně byl proveden návrh
informačního systému a jeho jednotlivých komponent. Byl vytvořen popis
uživatelských rolí a detailní popis případů užití plně navazujících na analyzované
funkční požadavky. Dále bylo navrženo databázové schéma komunikace mezi
jednotlivými softwarovými komponentami informačního systému včetně návrhu
API dokumentace a automatizovaných úloh, které probíhají na pozadí systému. Po
návrhu byl popsán postup implementace a testování implementovaného řešení.
Závěrem byla shrnuta celá práce a definovány její limity spolu s nastíněním
možností jejího dalšího budoucího rozšíření.

Cílem praktické části této práce bylo implementovat všechna navržená
řešení, včetně nasazení a zprovoznění zálohování kódu i dat. V rámci implementace
hardwaru bylo cílem pokrytí nízkého stejnosměrného i vysokého střídavého napětí.
Nakonec bylo cílem praktické části této práce také testování implementovaného
řešení včetně vhodných nefunkčních požadavků komunikačního rozhraní. Všechna
implementovaná řešení jsou dostupná online a jejich zdrojový kód se nachází
v digitální příloze této práce.

Všechny cíle této diplomové práce byly úspěšně naplněny a informační
systém byl produkčně zprovozněn. Hardwarové moduly a mobilní aplikace jsou již
po dlouhé měsíce aktivně používány reálnými uživateli.
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10 Přílohy
