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Název práce: Návrh a implementace Smart Home řešení s prvky IoT

Autor posudku: Doc. Ing. Frischer Robert, Ph.D.

Cíl práce: Úvod

Analýza stávajících (současných) řešení

Analýza nového řešení (funkční a nefunkční požadavky, případy užití)

Návrh nového řešení (komunikace mezi komponentami systému, databáze)

Implementace řešení (firmware, mobilní aplikace, serverová aplikace)

Testování vyvinutého řešení

Diskuze výsledků, limity řešení a možnosti rozšíření

Závěr

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti‐plagiátorské kontroly

Celková podobnost byla systémem vyhodnocena 0 % k datu hodnocení práce.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce samotná je srozumitelná a délkou naprosto dostatečná. Obsahuje minimum
pravopisných chyb, formulace popisných částí je v pořádku, terminologie volena
správně. Kapitoly jsou řazeny logicky, nicméně někdy působí jejich obsah méně

přehledně (od kap. 4.3.1). Zásadním nedostatkem práce je absence odkazů na
tabulky a obrázky. Zatímco odkazy na použitou literaturu jsou v pořádku, chybějící
odkazy na použité obrázky jsou zjevným pochybením a diplomant by měl tento stav
vysvětlit.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Obecně lze konstatovat, že se jedná o zdařilé inženýrské dílo, které obsahuje jak
úvodní tezi, tak návrh systému, jeho realizaci, testy a zhodnocení. Práce svým
obsahem i formou odpovídá předpisům pro diplomové práce. Diplomant prokázal
dobré znalosti problematiky, jak teoretické, tak praktické. V předložené práci student
prokázal schopnost detailně a systematicky studovat zvolenou problematiku a
samostatně navrhnout a vytvořit řešení, čímž prokázal schopnost samostatné tvůrčí
práce v daném oboru.

Otázky k obhajobě:

Jak jste vyřešil komunikaci přes HTTPS a bude možné ověřování pomocí certifikátu?
Prosím rozveďte.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 19. května 2021
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